2021年8月30日 星期一 工作邮箱 En 登录丨注册

请输入关键字

热门搜索：油价 债券 光伏 天然气

首页 机构设置 新闻动态 政务公开 政务服务 发改数据 互动交流

发布时间：2021/08/27 来源：价格司 [ 打印 ] 微博 微信

关于完善电解铝行业阶梯电价政策的通知

国家发展改革委关于完善电解铝行业
阶梯电价政策的通知

发改价格〔2021〕1239号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团发展改革委，江苏省、福建省、青海省工业和信息化厅，山西省、浙江省、广
东省能源局，国家电网公司、南方电网公司、内蒙古电力（集团）有限责任公司：

 为贯彻落实党中央、国务院决策部署，不断健全绿色价格机制，充分发挥电价杠杆作用，推动电解铝行业持续提升能
源利用效率、降低碳排放强度，服务经济社会绿色低碳循环发展，现就完善电解铝行业阶梯电价政策有关事项通知如下：

 一、完善阶梯电价分档和加价标准
 （一）分档设置阶梯电价。按铝液综合交流电耗（含义及计算方法见附件）对电解铝行业阶梯电价进行分档，分档标

准为每吨13650千瓦时。电解铝企业铝液综合交流电耗不高于分档标准的，铝液生产用电量（含义见附件）不加价；高于
分档标准的，每超过20千瓦时，铝液生产用电量每千瓦时加价0.01元，不足20千瓦时的，按20千瓦时计算。

首页 > 新闻动态 > 通知公告

01 关于开展2021年全国节能宣传周和

全国低碳日活动的通知

2021-08-06

02 关于提供2021年全国节能宣传周招

贴画电子版的通知

2021-08-11

03 《城镇供水价格管理办法》 2021年

第46号令

2021-08-06

04 关于鼓励可再生能源发电企业自建

或购买调峰能力增加并网规模的通

知(发改运行〔2021〕1138号)

2021-08-10

排行榜

http://mail.ndrc.gov.cn/
http://en.ndrc.gov.cn/
https://iam-sso.ndrc.gov.cn/idp/oauth2/authorize?client_id=fgwportal&response_type=code&state=fgwportal&redirect_uri=https://www.ndrc.gov.cn?receLogin=1
https://iam-sso.ndrc.gov.cn:8443/userregist/regist/touser
https://www.ndrc.gov.cn/
https://so.ndrc.gov.cn/s?q=1&database=&siteCode=bm04000007&qt=%E6%B2%B9%E4%BB%B7&ssl=1
https://so.ndrc.gov.cn/s?q=1&database=&siteCode=bm04000007&qt=%E5%80%BA%E5%88%B8&ssl=1
https://so.ndrc.gov.cn/s?q=1&database=&siteCode=bm04000007&qt=%E5%85%89%E4%BC%8F&ssl=1
https://so.ndrc.gov.cn/s?q=1&database=&siteCode=bm04000007&qt=%E5%A4%A9%E7%84%B6%E6%B0%94&ssl=1
https://www.ndrc.gov.cn/
https://www.ndrc.gov.cn/fzggw/
https://www.ndrc.gov.cn/xwdt/
https://www.ndrc.gov.cn/xxgk/
https://services.ndrc.gov.cn/ecdomain/portal/portlets/bjweb/newpage/firstpage/firstpage.jsp
https://www.ndrc.gov.cn/fgsj/
https://www.ndrc.gov.cn/hdjl/
https://www.ndrc.gov.cn/
https://www.ndrc.gov.cn/xwdt/
https://www.ndrc.gov.cn/xwdt/tzgg/
https://www.ndrc.gov.cn/xwdt/tzgg/202108/t20210806_1293261.html
https://www.ndrc.gov.cn/xwdt/tzgg/202108/t20210811_1293515.html
https://www.ndrc.gov.cn/xxgk/zcfb/fzggwl/202108/t20210806_1293274.html
https://www.ndrc.gov.cn/xxgk/zcfb/tz/202108/t20210810_1293396.html

 （二）稳步调整分档标准。自2023年起，分档标准调整为铝液综合交流电耗每吨13450千瓦时（不含脱硫电耗）；自
2025年起，分档标准调整为铝液综合交流电耗每吨13300千瓦时（不含脱硫电耗）。

 （三）基于清洁能源利用水平动态调整加价标准。鼓励电解铝企业提高风电、光伏发电等非水可再生能源利用水平，
减少化石能源消耗。电解铝企业消耗的非水可再生能源电量在全部用电量中的占比超过15%，且不小于所在省（自治区、
直辖市）上年度非水电消纳责任权重激励值的，占比每增加1个百分点，阶梯电价加价标准相应降低1%。

 二、严禁对电解铝行业实施优惠电价政策
 （一）严禁出台优惠电价政策。各地要严格执行国家电价政策，严禁对电解铝行业实施优惠电价、组织电解铝企业电

力市场专场交易等，已经实施和组织的应立即取消。严禁出台优惠电价政策情况纳入省级人民政府能耗双控目标责任评价
考核。

 （二）规范电力市场交易行为。未如期缴纳加价电费或节能目标未完成的电解铝企业，不得参与电力市场交易，全部
用电执行保底价格。

 （三）加强自备电厂管理。各地要严格按照国家有关规定，对电解铝企业自备电厂自发自用电量收取相应的政府性基
金及附加、系统备用费和政策性交叉补贴，并严格执行阶梯电价政策，不得自行减免。

 三、加强加价电费收缴工作
 （一）开展专项节能监察。每年一季度，省级节能主管部门要会同有关部门结合本地实际，组织对当地所有电解铝企

业开展专项节能监察，于3月底前形成节能监察结果，包括当地所有电解铝企业上年度及节能技术改造前后（如有）的铝液
综合交流电耗、铝液生产用电量等，节能监察结果应同时转省级发展改革部门。

 （二）规范加价电费收缴方式。电网企业要于每年3月底前向省级发展改革部门报送本经营区电解铝企业上年度非水可
再生能源电力消纳量完成情况。各省级发展改革部门要依据节能监察结果、非水可再生能源电力消纳量完成情况，在每年4
月15日前确定上年度当地所有电解铝企业应执行的阶梯电价分档、加价标准和加价电费总额，并将企业名单及应执行的阶
梯电价分档、加价标准向社会公布，接受社会监督。对上年度进行节能技术改造的电解铝企业，改造达标后的铝液生产用
电量不加价。电解铝企业出现合并、分立情况的，由使用其存续电解铝生产线的企业承担缴纳加价电费责任。电网企业应
根据省级发展改革部门确定的电解铝企业名单和加价电费总额，及时足额收取加价电费。

 （三）强化加价电费收缴。应执行阶梯电价加价的电解铝企业须及时足额缴纳加价电费。对收到电网企业加价电费缴
纳通知单90天后仍未缴纳的电解铝企业，应缴纳加价电费按原加价标准1.5倍执行，企业节能目标责任评价考核时相应扣
分，并依法依规对企业实施失信联合惩戒。对拥有自备电厂的电解铝企业，各地要切实加强加价电费收缴工作，确保政策
公平公正落实。

 四、完善加价电费资金管理使用制度
 实施电解铝行业阶梯电价政策形成的加价电费资金，电网企业要单独记账、单独反映。其中，10%留电网企业作为输

配电准许收入外的收入；90%由省级发展改革部门按照国家相关政策统筹管理使用，专项用于支持高耗能行业节能改造和
转型升级、新型电力系统建设等。

 五、加强阶梯电价执行情况监督检查
 各省级发展改革部门要积极会同、配合有关部门加强对电解铝行业阶梯电价政策执行情况的监督检查，并督促电解铝

企业、电网企业严格执行阶梯电价政策。国家发展改革委将组织力量不定期对各地执行情况进行核查和抽查，必要时进行

05
关于开展2021年全国节能宣传周和

全国低碳日活动的通知(发改环资

〔2021〕1157号)

2021-08-06

https://www.ndrc.gov.cn/xxgk/zcfb/tz/202108/t20210806_1293260.html

交叉检查。
 本通知自2022年1月1日起执行。现行针对电解铝行业实施的、与本通知不符的其他差别化电价政策相应停止执行。
 附件：主要技术指标含义及计算方法

国家发展改革委
2021年8月26日

附件：

主要技术指标含义及计算方法

网站地图 | 联系我们

主办单位：中华人民共和国国家发展和改革委员会

技术支持：国家信息中心 中国经济信息网

网站标识码：bm04000007 京ICP备05052393号 京公网安备11010202000002号

国家发展和改革委员会 版权所有，如需转载，请注明来源

https://www.ndrc.gov.cn/xwdt/tzgg/202108/P020210827598049368374.pdf
https://www.ndrc.gov.cn/wzdt/
https://www.ndrc.gov.cn/lxwm/
https://beian.miit.gov.cn/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0726C654D9D843C1E053012819AC12F1